
PROVINCIA DI BOLOGNA

TERRITORIO E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 136 del 23/10/2015

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA 
PORZIONE CARRABILE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PIAZZA ANDREA COSTA A 
PIEVE DI CENTO. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CUP 
97H15000160004

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Stefano Matteucci

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 136 del 23/10/2015 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA PORZIONE 
CARRABILE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PIAZZA ANDREA COSTA A PIEVE DI 
CENTO. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CUP 97H15000160004 

IL RESPONSABILE 
 
 
Premesso che al  prot. 7567 del 24/09/2015 è stato assunto agli atti del Comune di Pieve 
di Cento il Progetto Preliminare dell’intervento di ripristino della porzione carrabile della 
pavimentazione della Piazza Andrea Costa di Pieve di Cento; 
 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ing. Carta e pervenuto al prot. 8355 del 
19/10/2015 del Comune di Pieve di Cento dell’intervento di ripristino della porzione 
carrabile della pavimentazione della Piazza Andrea Costa di Pieve di Cento, approvato 
con delibera di Giunta Comunale n° 92 del 19/10/2015, che si compone dei seguenti 
elaborati: 

- QTE QUADRO TECNICO ECONOMICO 

- RT RELAZIONE TECNICA 

- EPU ELENCO PREZZI UNITARI 

- APU ANALISI NUOVI PREZZI UNITARI 

- CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

- FO FASCICOLO DELL’OPERA 

- DF DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- CSA CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

- CT CAPITOLATO TECNICO 

- U01 STATO DI FATTO: PLANIMETRIA GENERALE E ANALISI DEL DEGRADO 

- U02 PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE E STRATIGRAFIE 

- U03 PROGETTO RETE DI SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE 

- U04 INTERVENTI: RIMOZIONI E DEMOLIZIONI 
 

Rilevato che con Determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Patrimonio n.34 
del 12/03/2015 è stato affidato l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori di cui sopra all’Ing. Graziano Carta residente a Bologna in Via 
Franchetti n. 5/2, per poter procedere all’esecuzione dell’intervento 

 

Dato atto che l’importo complessivo del progetto ammonta a € 169.500,00 come 
dettagliatamente rappresentato nel Quadro Economico di progetto; 

 

Considerato che la somma è finanziata parte con l’impegno 882/2012 di cui alla determina 
dirigenziale primo settore n° 160 del 28/12/2012, e parte nel cap 6410 art 40 con avanzo 
vincolato – rimborso assicurativo; 
 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 136 del 23/10/2015 
 
Constatato che il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo è stato redatto in 
data 19/10/2015 dal RUP ing. Stefano Matteucci, che non ha preso parte alla 
progettazione dell’opera, in ottemperanza al Regolamento attuativo del codice dei 
contratti, D.P.R. .n. 207 del 5 ottobre 2010; 
 
Visti: 

� la deliberazione del C.C. n. 26 del 04/03/2015: "Bilancio annuale di Previsione per 
l’esercizio 2015, relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 
2015 – 2016 – 2017 Approvazione", dichiarata immediatamente eseguibile; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2015 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015; 

� il decreto sindacale di nomina prot. n. 8105 del 02/10/2014 con il quale l’ing. 
Stefano Matteucci è stato nominato Responsabile del settore “Territorio e 
Patrimonio” del Comune di Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 

� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di contabilità; 
� il Regolamento recante norme per i contratti per lavori, servizi e forniture da 

eseguirsi in economia, con procedura semplificata, non costituenti appalto (Delib. 
C.C. n. 19 del 15/03/2012); 

� il D.Lgs. n. 267/2000; 
� il DLgs 163/2006; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 - art. 151 
T.U. DLGS 267/2000); 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di dare atto che il progetto definitivo-esecutivo per l’esecuzione dei lavori 
“INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA PORZIONE CARRABILE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA PIAZZA ANDREA COSTA A PIEVE DI CENTO”, 
redatto dall’Ing. Graziano Carta, composto dagli elaborati citati in premessa, ha un 
importo complessivo di Euro 169.500,00 ripartito come dal seguente Quadro 
Economico: 

 
 

PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DI PIAZZA ANDREA COSTA      euro  

A) lavori a corpo lordi in appalto         
     

121.348,29  

                

  A1) importo lavori lordo        117.298,29    

                

                

  A2) oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza      4.050,00    

                



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 136 del 23/10/2015 
 

                      

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante          

                

  B1) lavori in economia esclusi dall'appalto           

                

  B2) lavori relativi ………. Esclusi dall'appalto          

                

  B3) allacciamenti a pubblici servizi           

                

  B4) imprevisti         
      

1.248,43    

                

  B5) acquisizione aree o immobili           

                

  B6) accantonamento di cui all'art. 92, c. 5, D.Lgs 163/06       
         

900,00    

                

  

B7) 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 
di servizi, alla direzione lavori e al coord. della sicurezza in fase di esecuzione       

                

   B7.1) Importo parcella per prestazioni professionali  15.000,00     

   B7.2)  C.N.P.A.I.A. 600,00     

   
     

TOT. 
B7)   

    
15.600,00    

                

  B8) spese per attività di consulenza o di supporto, comprensive di C.N.P.I.A.       

                

  B9) eventuali spese per commissioni giudicatrici;          

                

  B10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;         

                

  

B11) 
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici       

               

  B12) I.V.A ed eventuali altre imposte:          

   B12.1) 22% su A – B1 26.696,62     

   B12.2) 22% su B3- B4 - B7 - B10 - B11 3.706,65     

   
 

    
TOT. 
B12)   

    
30.403,28    

    
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

      
       

48.151,71  

             

              TOTALE COMPLESSIVO  
     

169.500,00  

 
 

3. di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs 163/2006 
e ss.mm. e ii., aggiudicando con il criterio del prezzo più basso, da determinarsi 
mediante massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara 
al netto degli oneri della sicurezza ai sensi degli artt. 81 e 82 comma 2 del D. Lgs. 
163/2006; 

 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 136 del 23/10/2015 
 

4. di trasmettere tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori alla Centrale Unica 
di Committenza (CUC)  costituita presso l’Unione Reno Galliera; 

 
5. di imputare la spesa totale di € 169.500,00 nel seguente modo: 
- quanto a € 19.032,00 già impegnati per la progettazione, d.l. e coordinamento 

sicurezza al Cap10310 art. 51 Codice D30034 Sub 1 Esercizio 2015 finanziato con 
trasferimento provinciale; 

- quanto a € 20.968,00 già impegnati al n. 882/2012 di cui alla determina dirigenziale 
I Settore n. 160 del 28/12/2012, finanziato con trasferimento provinciale; 

- di assumere impegno di spesa per € 129.500,00 da imputare al Cap 8510 art. 50 
del Bilancio 2015 finanziato con avanzo vincolato – rimborso assicurativo;  

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Stefano Matteucci, ai 

sensi della deliberazione di G.C. n. 106 del 30.09.2014. 
 


		2015-10-26T11:57:21+0100
	DS User Private Key 0




